
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    662    DEL     22/09/2016 

MUSEO DELLA REGINA : GIORNATE EUROPEE DEL PATRIMONIO – 24 E 
25  SETTEMBRE  2016
GIORNATE  DI  STUDI  DAL  TITOLO:  BORDIZANDO  COL  TRABACOLO. 
STORIA,  TECNICA,  CONSERVAZIONE  DELLA  BARCA  REGINA 
DELL'ADRIATICO E MOSTRA IL MIO TRABACCOLO (24 SETTEMBRE – 9 
OTTOBRE) 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 686 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 662 del 22/09/2016 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 e il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40 del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-
2018;

PREMESSO che dal 1991 il Consiglio d'Europa e la Commissione Europea, con l'intento di 
potenziare  e  favorire  il  dialogo  e  lo  scambio  in  ambito  culturale  tra  le  Nazioni  europee,  
promuovono ogni anno le Giornate Europee del Patrimonio (GEP), cui aderiscono tra gli altri il  
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo;

PREMESSO inoltre che il Museo della Regina celebra queste giornate dal 2010, con 
manifestazioni e/o aperture straordinarie (tra le altre, nel 2010 una mostra di materiali appena 
scavati presso l'area Pritelli; nel 2011, una conferenza dedicata agli occhi delle barche e, a seguire, 
“Stappiamo l'antico!”; nel 2015 la giornata dedicata ai Fari), finalizzate di volta in volta a presentare 
le novità o i progetti che si stanno realizzando, oltre che il proprio patrimonio;

RILEVATO inoltre che l'edizione GEP 2016, per iniziativa del Consiglio d'Europa, è 
dedicata al tema della partecipazione al patrimonio nella direzione tracciata sin dal 2005 dalla 
Convenzione quadro del Consiglio d'Europa sul valore dell'eredità culturale per la società, nota 
come Convenzione di Faro;

PREMESSO inoltre che l'adesione a questa iniziativa garantisce una buona comunicazione 
relativa alle iniziative programmate, che vengono diffuse dalle Soprintendenze Regionali su vasta 
scala territoriale;

RITENUTO obiettivo essenziale del Museo mantenere attivi rapporti, relazioni e 
collaborazioni con le Istituzioni preposte alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio ed essere 
all'interno dei grandi circuiti culturali;

RITENUTO che per il 2016 le iniziative da compiersi dovrebbero valorizzare soprattutto la 
sezione della marineria, secondo il progetto di rinnovamento e ripensamento che il Museo sta 
perseguendo;

INDIVIDUATE nelle Giornate Europee del Patrimonio - 24 e 25 settembre- le giuste 
occasioni per suscitare la curiosità del pubblico ed avviare il programma;

INTERPELLATO il dott. Stefano Medas, grande storico dedicato a questi temi,  è stato 
elaborato un programma che prevede due giornate di incontro e di studio intitolate Bordizando col 
trabacolo. Storia, tecnica, conservazione della barca regina dell'Adriatico, che affronterà soprattutto i temi 
della conservazione e del recupero del patrimonio nautico tramite relazioni e  nuove presentazioni: 
previsti gli interventi di Massimo Gin, Ugo Pizzarello, Luigi Divari, Stefano Medas, Giuseppe 
Marcucci, Laura Ceccolini;

RICONOSCIUTO l'importante lavoro di ricerca e di studio sul trabaccolo Giovanni 
Pascoli avviato e ormai concluso da Giuseppe Marcucci, che ha prodotto un grande modello e una 
serie di tavole tecniche e strutturali particolarmente adatte ad una mostra; data la rilevanza di tale 
materiale,  si è ritenuto opportuno dedicargli una mostra dal titolo Il mio trabaccolo, che si terrà presso 
la Galleria Comunale Santa Croce dal 24 settembre, in coincidenza con le giornate di studio, fino al 
9 ottobre compreso;

Pratica n. 686 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 662 del 22/09/2016 Pag. 2 di 7



CONSIDERATO che i  rapporti  all'interno della  Mariegola  della  Romagna hanno 
consentito di conoscere una nuova compagnia di canti popolari (“Nun ai sem”), che ha 
recentemente completato uno studio sugli spartiti  di alcune canzoni marinare, una delle  
quali, la più antica, è dedicata al trabaccolo, mentre tre o quattro di queste canzoni sono 
riunite in un breve ciclo dal titolo “Marinara”, che ci è parso particolarmente adatto ad  
aprire le due giornate; 

CONSIDERATO che l'Unione Ciechi e Ipovedenti, sezione di Rimini, attraverso 
un giovane specialista di musei ci ha interpellati per una visita guidata alla sezione di 
marineria e che i caratteri della visita impongono la presenza di un esperto di questo tipo di 
guide, identificato nella figura del dott.  Andrea Renzi;

PRECISATO che la preparazione, l'organizzazione delle giornate e l'apertura della 
mostra con visite guidate e laboratori dedicati richiede la collaborazione da parte di persone 
in grado di offrire le prestazioni richieste, si è individuato nel dott. Michele Vescio la 
persona più idonea a tal fine;

RITENUTO di corrispondere per ogni laboratorio la somma di euro 52,00 
onnicomprensiva;

PRECISATO inoltre  che le figure professionali sono state individuate sulla base di 
una comprovata professionalità dimostrata anche nella pregressa esperienza per l'attività 
svolta a favore del Museo della Regina;

DATO atto che trattasi di prestazioni occasionali aventi per oggetto attività svolte 
da soggetti specializzati nel campo delle attività museali ; 

DATO ATTO inoltre che  le prestazioni richieste  ai collaboratori vengono affidate 
ai sensi dell'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che prevede la possibilità di derogare dall'obbligo di esperire 
le procedure comparative  “nel caso di collaborazioni meramente occasionali che si 
esauriscono in una sola prestazione caratterizzata da un rapporto 'intuitu persone' purché il 
compenso corrisposto sia di modica entità comportando una spesa simile ad un rimborso 
spesa”;

VISTI i curricula dei collaboratori allegati al presente atto quale parte non 
integrante;

EVIDENZIATO che l'organizzazione dell'iniziativa comporterà a carico 
dell'Amministrazione Comunale la realizzazione di spese riguardanti: la stampa di manifesti 
e materali da mettere in mostra, l'ospitalità dei relatori;

DATO atto che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ad euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura  trova applicazione l'art. 
36 comma 2 del Dlgs 50 del 2016;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 
208 (legge di Stabilità 2016) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2015, gli acquisti 
di beni e servizi tramite strumenti telematici (Consip, Centrale Regionale di riferimento, 
Mercato Elettronico, ecc.) sono obbligatori per importi da € 1.000,00  ad € 209.000,00 

Pratica n. 686 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 662 del 22/09/2016 Pag. 3 di 7



(attuale soglia comunitaria), conseguendone che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 
1.000,00 €, a partire dal 01/01/2016, non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla Spending Review del 2016; 

PRECISATO inoltre che la recente rottura del videoproiettore in dotazione al 
Museo impedisce di proiettare immagini e Power Point qualora non siano disponibili le 
macchine di altri Istituti, e che le due giornate, così come l'imminente apertura dell'anno 
scolastico e delle lezioni quotidiane, oltre che dei laboratori  didattici ne rende 
indispensabile l'utilizzo, si procederà all'acquisto di tale strumento, avendolo già individuato 
sul Mercato Elettronico;

Visto il piano di spesa:

Fornitore Descizione Importo capitolo

  Pizzarello Ugo
C.F. 
PZZGUO40E11L42H   

rimborso spese 
viaggio

100,00 2877000

Al Dollaro srl
CF 04220510400

Ospitalità ai relatori 264,00  (Iva 
inclusa)

2877000

La Grafica S.A.S.   
P.I. 03504110408            

n. 70 manifesti           170,80  (= 
140,00 + iva)

2830000

 Renzi Andrea
C.F.
RNZNDR86M18H294
S

visita guidata e 
accompagnamento   
ciechi e ipovedenti
             

120,00 
(onnicomprensi
vi)

2877000

Vescio Michele
C.F. 
VSGMHL90B036062P

n. 10   laboratori        
                                  

520,00 
onnicomprensi
vi

2877000

Sistemi informatici snc 
di Mirangoli carlo 
Giuseppe Guido & C
P.I. 02031760412

Videoproiettore         315,04  (= 
258,23 + iva)

2830001

Precisato che i fornitori sono stati individuati:

Acquisto videoproiettore:  Ditta Sistemi informatici snc di Mirangoli Carlo Giuseppe 
Guido & C individuato sul mercato elettronico delle Pubbliche Ammnistrazione (Mepa) 
prezzo più basso come si evince dalla tabella allegata al presente atto;

Stampa manifesti: Ditta La Grafica srl a seguito della procedura esperita dall'Economo 
Comunale (determinazione dirigenziale n. 41 del 22 gennaio 2016) in quanto la fornitura 
rientra nella tipologia prevista nella determina;

Ospitalita' : Al Dollaro srl  il servizio è stato  affidato tenuto conto dei prezzi ritenuti 
congrui e della vicinanza al Museo della Regina;

VISTI:

Pratica n. 686 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 662 del 22/09/2016 Pag. 4 di 7



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso alla organizzazione della manifestazione Giornate Europee del 
Patrimonio  e Giornate di studi dal titolo: Bordizando col trabacolo.  Storia, tecnica, conservazione 
della barca regina dell'Adriatico e mostra Il mio trabaccolo , di Giuseppe Marcucci per le 
motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono interamente approvate e riportate 
per una spesa complessiva di euro 1489,84;

di approvare il piano di spesa:

Fornitore Descizione Importo capitolo CIG

  Pizzarello Ugo
C.F. 
PZZGUO40E11L42H        

rimborso spese 
viaggio

100,00 2877000

Al Dollaro srl
CF 04220510400

Ospitalità ai relatori 264,00 (Iva inclusa) 2877000 ZE01B29B42

La Grafica S.A.S.   
P.I. 03504110408             

n. 70 manifesti            170,80 (= 140,00 + iva) 2830000 Z631B28650

 Renzi Andrea
C.F.
RNZNDR86M18H294S

visita guidata e 
accompagnamento   
ciechi e ipovedenti
             

120,00 (onnicomprensivi) 2877000

Vescio Michele
C.F. 
VSGMHL90B036062P

n. 10  laboratori          
                                  

520,00 onnicomprensivi 2877000

Sistemi informatici snc 
di Mirangoli carlo 
Giuseppe Guido & C
P.I. 02031760412

Videoproiettore          315,04 (= 258,23 + iva) 2830001 ZE31B28489

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ai fornitori 
è stata richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa sopra richiamata allegata  agli atti quale 
parte non integrante ;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto le ditte  risultano regolari nei confronti 
di INPS e INAL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 136/2010 e 
pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC;

di dare atto che le Ditte nell'esecuzione della fornitura si obbligano al rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici;

di disporre che i contratti con gli operatori economici indicati nel piano di spesa verranno stipulati 
mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi del Dlgs 50/2016 art. 32 

Pratica n. 686 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 662 del 22/09/2016 Pag. 5 di 7



comma 14;

 di dare atto che le spese per le forniture e i servizi necessari alla realizzazione dell'iniziativa non 
sono soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 122/2010 e ss.mm.ii., in quanto 
rientrano nell'ordinaria attività di organizzazione di manifestazioni e promozione culturale affidata al 
Settore Cultura (Biblioteca Comunale);

la spesa  complessiva di euro  1489,84 farà carico:

per euro 1004,00  sul cap. 2877000  “ Spese per l'organizzazione di mostre, 
manifestazioni e convegni per la promozione turistico-culturale” p.d.c. 
1.03.02.02.005 siope 1308;

per euro 170,80 sul cap. 2830000 “ Acquisto prodotti di consumo per biblioteca, 
mediateca, museo e galleria” p.d.c. 1.03.01.02.000 siope 1201;

per euro  315,04 sul cap. 2830001  “Acquisto materiale informatico per servizi 
culturali”   p.d.c.  1.03.01.02.000  sipoe 1203;

di individuare nella persona di:  Maria Luisa Stoppioni la responsabile del procedimento per gli atti 
di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

CV Andrea Renzi

CV Michele Vescio

Comunicazione ANAC

DURC

Dichiarazioni ai sensi della legge 136/2010

Elenco prodotti Mepa  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/09/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 686 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 662 del 22/09/2016 Pag. 6 di 7



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 686 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 662 del 22/09/2016 Pag. 7 di 7


